
 

Decreto Dirigenziale n. 305 del 24/11/2011

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 7 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FRATELLI CALISE SNC DI CALISE DAVIDE - CENTRO DI RACCOLTA E IMPIANTO DI

TRATTAMENTO DI VEICOLI FUORI USO, UBICATO IN FORIO (NA) VIA DEGLI AGRUMI

N. 33 - DLGS. 152/06 S.M.I. ART. 208 - PROROGA DEI TERMINI DI DELOCALIZZAZIONE.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  28 Novembre 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
a. che con decreto del Commissario di Governo delegato n. 38 del 12.05.1997 è stato approvato il 

progetto  di adeguamento del centro di demolizione e rottamazione  di autoveicoli, gestito dalla 
“Fratelli Calise snc di Calise Davide” e ubicato in Forio (NA) via degli Agrumi (foglio 22, particella 606) 
per complessivi mq 405; 

b. che con  Decreto Dirigenziale n. 334 del  27.09.2007  è stata denegata l’approvazione del progetto di 
adeguamento  alle norme del Dlgs 209/2003 per inidoneità del sito e, contestualmente, ai sensi 
dell’art. 15 comma 3 citato decreto, è stata concessa una proroga all’esercizio dell’attività per anni 2 
nelle more della delocalizzazione; 

c. che con successivo decreto dirigenziale n. 77 del 11.02.2008 si è preso atto delle modifiche non 
sostanziali apportate all’impianto; 

d. che con D.D. n. 372 del 23.12.2009 il termine di delocalizzazione di cui al decreto 334/2007 è stato 
prorogato per anni due;  

e. che la Fratelli Calise snc di Calise Davide nel termine prescritto del 27.09.2011 non ha delocalizzato 
l’impianto e, con nota acquisita agli atti  in data 30.06.2011 prot. 511527, ha richiesto una ulteriore 
proroga in quanto il Comune di Forio non ha provveduto alla individuazione di una zona idonea allo 
svolgimento dell’attività di autodemolizione, così come si era impegnato nella Conferenza di Servizi 
del 25/07/2007; 

 
RILEVATO 
a. che questo Settore con nota prot. n. 695741 del 15/09/11 ha chiesto al Comune di Forio di esprimere 

nulla osta alla continuazione dell’attività della F.lli Calise snc per anni 3 (tre) nell’attuale sito e di 
confermare la mancata individuazione di area idonea alla rilocalizzazione;  

b. che tale nota - in considerazione che l’impianto di cui sopra è l’unico esistente nell’isola d’Ischia e 
che, come riconosciuto dallo stesso Comune di Forio, l’attività svolta riveste carattere di pubblica 
utilità – è stata indirizzata anche agli altri Comuni dell’isola (Barano, Casamicciola Terme, Ischia, 
Lacco Ameno e Serrara Fontana) ai fini di verificare se nell’ambito del proprio territorio esistono siti 
idonei, dal punto di vista urbanistico ed ambientale, ove l’impianto di autodemolizione possa 
delocalizzarsi; 

 
CONSIDERATO 
a. che il Comune di Forio con  nota prot. 23971 del 30.09.2011, acquista in pari data con prot. n. 

736616, ha espresso “la volontà di garantire l’operatività della ditta, essendo la stessa, ancora oggi, 
l’unica in grado di svolgere l’attività di rottamazione dei veicoli  usati sul territorio comunale e non 
essendoci siti alternativi alla localizzazione attuale”; 

b. che il Comune di Serrara Fontana-Servizio Tecnico con nota prot. n. 8040 del 03.10.11, acquista il 
04.10.11 con prot. 745846, ha comunicato che nel proprio territorio non vi sono siti idonei da un punto 
di vista urbanistico ed ambientale ove possa delocalizzarsi il centro di autodemolizione in argomento; 

c. che i rimanenti Comuni dell’isola d’Ischia non hanno riscontrato la nota prot. 695741 del     15/09/11 di 
questo Settore; 

d. che la Commissione Tecnico Istruttoria - prevista dalla DGR n. 1411/2007, nominata con decreto n. 6 
del 21/03/2011 del Coordinatore dell’AGC 05 e modificata con decreto n. 15 del 18/07/11 - nella 
seduta del 12/10/2011 ha espresso parere favorevole al rilascio della proroga del termine di 
delocalizzazione alla Fratelli Calise snc di Calise Davide, nelle more che il Comune di Forio individui 
un sito alternativo idoneo e comunque per un periodo non superiore ad anni 3 (tre);  

  
CONSIDERATO, ALTRESI’,  
a. che per il prosieguo dell’attività nell’attuale sito occorre garantire, anche nella fase transitoria della 

delocalizzazione, la salvaguardia di suolo, sottosuolo e falde acquifere da qualsiasi rischio di 
inquinamento attraverso il ripristino dell’impermeabilizzazione dell’area esterna di movimentazione e 
deposito dell’impianto con idonea resina e fogli di polietilene ad alta densità;  

b. che tale area impermeabilizzata dovrà essere dotata di opportune griglie di raccolta acque collegate 
alla rete degli scarichi idrici;   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  28 Novembre 2011



 

 

 
 

 
PRESO ATTO 
a. che con nota del 26.10.2010 prot.n. 0008964/2010 la Prefettura di Napoli  ha informato che a carico 

della società di cui in oggetto non sussistono procedimenti né provvedimenti definitivi di applicazione 
di misure di prevenzione, né provvedimenti di cui all’art. 10 commi 3, 4, 5, 5 ter e art. 10 quater 
comma 2 della legge 31.05.1965 n. 575 né le cause interdittive di cui all’art. 4 del decreto legislativo 
8/8/1994 n. 490; 

b.  che, la Fratelli Calise snc di Calise Davide ha trasmesso: 
     b.1 certificato originale aggiornato di iscrizione alla CCIAA di Napoli, datato 25.10.2011,  

comprensivo dei controlli  antimafia; 
     b.2 appendice alla polizza fidejussoria  n. 96/71931364, emessa il 21.10.2011 dalla Unipol  

Assicurazioni SpA per la proroga della validità della garanzia fino al 31/12/2015, prestata dalla 
UGF Divisione Aurora Assicurazioni SpA in data 17/12/2009 in favore del Presidente della Giunta 
Regionale della Campania per l’importo di € 3.000,00 (tremila/00) con scadenza 17/12/2012, a 
copertura di eventuali rischi derivanti dall’attività e per le spese di bonifica e sistemazione del sito 
a fine esercizio; 

     b.3 ricevuta originale del versamento di euro 260,00 intestato alla Regione Campania per  
spese istruttorie;   

b.4 che, in riscontro alla nota prot. 863036 del 15/11/2011 di questo Settore, la società ha trasmesso 
il certificato di regolare esecuzione dei lavori – acquisito al prot. 881842 del 21/11/2011 - relativi 
al progetto esecutivo di cui al D.D. n. 77/2008 e alla successiva denuncia di inizio attività (DIA) 
predisposta dal geom. Gioacchino Migliaccio per l’esecuzione dei lavori succitati, acquisita al 
Comune di Forio con prot. gen. n. 12871 del 7.5.2008;    

  
RITENUTO 
di autorizzare, conformemente al parere della Commissione Tecnico Istruttoria e per quanto su 
considerato, la proroga dei termini di  delocalizzazione prescritti dal D.D. n. 334 del  27.09.2007  alla F.lli 
Calise snc di Calise Davide, nelle more che il Comune di Forio individui un sito alternativo idoneo e 
comunque per un periodo non superiore ad anni 3 (tre); 

 
VISTI 
il Dlgs n. 209 del 24.06.2003; 
il Dlgs n. 152 del 03.04.2006 e s.m.i.; 
la Delibera di G.R. n. 1411 del 27.07.2007; 
il D.D. n.541 del 27.12.2007; 
il D.D. n.09 del 20.04.2011 del Coordinatore dell’A.G. 05 
 
In conformità dell’istruttoria compiuta dal Settore e della proposta del responsabile del procedimento di 
adozione del presente atto  

 
D E C R E T A 

 
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende  integralmente trascritto e confermato: 
 

1. prorogare   il termine di  delocalizzazione, di cui al Decreto Dirigenziale n. 334 del 27/09/2007, 
del centro di raccolta e impianto di trattamento di veicoli fuori uso della Fratelli Calise snc di 
Calise Davide, ubicato in Forio (NA) via degli Agrumi n. 33, nelle more dell’individuazione di un 
sito idoneo alternativo da parte del Comune di Forio e comunque per un periodo non superiore 
ad anni 3 (tre), decorrenti dalla data di scadenza del decreto dirigenziale n.  372/2009 e, quindi, 
fino al  27/09/2014; 

2. autorizzare la Fratelli Calise snc di Calise Davide a proseguire l’esercizio dell’attività  del centro 
di raccolta e impianto di trattamento dei veicoli fuori uso, ubicato in Forio (NA) via degli Agrumi n. 
33,  fino al termine di cui al punto precedente; 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  28 Novembre 2011



 

 

 
 

3 prescrivere : 
3.1 che, entro sessanta giorni dalla notifica del presente atto, l’area esterna di movimentazione e 

deposito venga impermeabilizzata con idonea resina e fogli di polietilene ad alta densità; tale 
area impermeabilizzata dovrà essere dotata di griglie di raccolta collegate alla rete degli 
scarichi idrici;  

3.2 che la società, ultimati i lavori di cui al punto precedente,z comunichi a questa 
Amministrazione e agli enti competenti  la certificazione della regolare esecuzione degli 
stessi;  

4 richiamare  tutti i provvedimenti autorizzativi precedentemente emessi in favore della   Fratelli 
Calise snc di Calise Davide per l’esercizio dell’attività di autodemolizione, le cui condizioni e 
prescrizioni restano ferme e invariate; 

5 precisare che il presente provvedimento perderà efficacia in caso di informativa antimafia 
positiva; 

6 notificare  il presente atto alla  Fratelli Calise snc di Calise Davide; 
7 trasmettere,  copia del presente provvedimento al Comune di Forio (NA), all’ASL NA 2 Nord, 

all’ARPAC e al PRA, per quanto di rispettiva competenza, all’Albo di cui al comma 1 dell’art. 212 
Dlgs 152/06 s.m.i. e alla Provincia di Napoli che, in conformità a quanto disposto dall’art. 197 del 
citato Dlgs.152/06, procederà agli opportuni controlli, le cui risultanze dovranno essere 
trasmesse tempestivamente a questo Settore; 

8 inviare  per via telematica copia del presente provvedimento al Coordinatore dell’A.G.C.05, al 
Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania e al BURC per la pubblicazione 
integrale. 

 
Dr.ssa Lucia Pagnozzi  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  28 Novembre 2011


	BURC n. 73 del  28 Novembre 2011

